
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 934   ANNO 2016 DEL 21-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 93 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA SUL 

LAVORO PREVISTI DAL D.LGS. N.81/08 E DALLE NORMATIVE AD ESSO COLLEGATE. 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO IN FAVORE DELLA IPERION TRAINING & CONSULTING 

CON SEDE IN TRAPANI VIA G. SCUDERI N. 2/A - C.I.G. N. ZD01BE8EE9. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-          l’Istituto è soggetto al rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro prevista ex 

D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

  

-          lo stesso Decreto legislativo prevede, agli artt. 36 e 37 puntuali obblighi a carico del datore di 

lavoro prescrivendo, tra l’altro: 

  

1.      la creazione e l’organizzazione di un servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e la 

salute nei luoghi di lavoro; 

  

2.      l’adeguamento alla prescrizioni minime per i luoghi di lavoro. 

  

-          con provvedimento dirigenziale n. 121 del 7/03/2013 si è provveduto ad affidare alla Società 

IPERION TRAINING & CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A, 

l’incarico per il servizio di consulenza, aggiornamento del documento di valutazione dei rischi 

e supervisione del piano d'emergenza,  ai sensi del prefato D.Lgs. n. 81/2008; 

  

-            l’ultimo contratto di anni uno, stipulato nell’anno 2015 con l’IPERION è già scaduto; 

  

-            l’ufficio, pertanto, alla luce della serietà delle relazioni intercorse con la prefata 

Società            ha provveduto con nota a firma del Dirigente Amministrativo del 2/11/2016 al 

n. 18568 del prot. gen., trasmessa tramite PEC, a richiedere la formulazione di un’apposita 

proposta per la gestione degli adempimenti sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro, proposta che 

prevede anche una valutazione sui rischi da fulminazione redatta ai sensi dell’art.84 del D. 

Lgs. 81/2008 e s. m. i.; 

  

VISTO il preventivo            di €. 5.848,00 presentato dalla IPERION che risulta acclarato in data 3 

novembre 2016 al n. 18697 del prot. gen. e che comprende l'assunzione  del ruolo di RSPP esterno  e 

l'impostazione,   la gestione  e l'aggiornamento  della documentazione e delle attività  inerenti  la 

sicurezza  sul lavoro e, dettagliatamente: 



  
1.      €. 3.150,00 IVA compresa per: 

  
�  Assunzione del ruolo di RSPP esterno; 

�  Documento di Valutazione dei rischi (DVR)ai sensi dell'art.  17 comma 1 e art. 28 comma 

1 lettera  a del D.Lgs.81/08  del 30/04/08; 

�  Redazione del piano di miglioramento  nel tempo dei livelli di sicurezza; 

�  Impostazione  Piano Formativo; 

�  Assistenza per l'individuazione  delle migliori offerte di mercato  relative alla fornitura di 

eventuali servizi specialistici o formativi erogati da parti terze; 

�  Predisposizione  e assistenza  per verbali di nomina  (RLS, medico competente, RSPP, 

etc...); 

�  Verifica trimestrale  del piano delle attività; 

�  Assistenza in caso di sopralluoghi  da parte  degli organi competenti; 

� Assistenza telefonica e a mezzo mail gratuita  durante  tutta la durata  dell'abbonamento; 

�  Accesso  al gestionale/scadenzario; 
�  Riunione periodica; 

�  Revisione Piano di Emergenza e del Piano di Evacuazione, prove di Evacuazione; 

  

2.      €. 1.098,00 IVA compresa per: 
�  Documento sulla valutazione dei rischi da scariche atmosferiche da redigere ai sensi dell’art. 84 del D. 

Lgs. 81/2008; 
  

3.      €. 1.600,00 IVA esente per: 

�  Corsi di formazione dei dipendenti (antincendio e primo soccorso).  

  
CONSIDERATO che: 

  
-          l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, stabilisce che “le 

Pubbliche Amministrazioni, obbligate sulla base di specifica normativa, ad approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni di cui all'art. 26 della L. 23 Dicembre 1999 n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di Committenza regionali costituite ai sensi dell'art. 1, comma 

455, della L. 27.12.2006 n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile o in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 

condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

  

-          l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento appalti) prevede l'obbligo generalizzato di 

ricorrere al Me.Pa. o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

  

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 1 del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review) il ricorso ai 

mercati elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto soglia comunitaria per tutte le 

amministrazioni comprese, quindi, quelle precedentemente escluse e compresi gli Enti Locali; 

  

VERIFICATO pertanto, attraverso un’indagine di mercato condotta su MePa CONSIP, orientata 

ad accertare la disponibilità dei parametri prezzo/qualità, che tra le Società presenti su Me.Pa non 

ve n’è alcuna che propone la fattispecie richiesta da questo Ente ad un prezzo inferiore, o 

quantomeno simile rispetto al preventivo presentato direttamente dalla IPERION TRAINING & 

CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A ; 

  

Tutto ciò premesso 



  

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune 

significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  

  

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è 

stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 

redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  Direzione 

Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del 

meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZD01BE8EE9; 

  

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 €uro; 

  

VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione 

commissariale n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 

  

VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 

  

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 

luglio  2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 

  

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 

Commissariale n. 1 dell’11/01/201; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio dell’”Area 

Organizzativa;   

  
  

D E T E R M I N A 

   

  
INTENDERE la narrativa che precede  espressamente qui richiamata e, pertanto: 

  
PRENDERE ATTO del preventivo presentato dalla Società IPERION TRAINING & 

CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A che risulta acclarato in data 3 

novembre 2016 al n. 18697 del prot. gen.;  

  

AFFIDARE alla prefata Società, l’incarico per la gestione degli adempimenti in materia di 

sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. n. 81/08 e dalle normative ad esso collegate verso il 

corrispettivo di €. 5.848,00; 



  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZD01BE8EE9; 

  

SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2017; 

  

IMPEGNARE la complessiva somma di €. 5.848,00, necessaria sia per la formazione del 

personale che per la consulenza in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro imputandone 

l’onere sullo stanziamento di spesa del Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 

2017 così come di seguito: 

  

-   per €. 533,34 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui alla Miss. 8, Progr. 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 21/0 “Corsi di 

formazione del Personale; 

  

-          per €. 533,33 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui alla Miss. 8, Progr. 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 21/2 “Corsi di 

formazione del Personale; 

  

-          per €. 533,33 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui alla Miss. 8, Progr. 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 21/3 “Corsi di 

formazione del Personale; 
   

-          per €. 4.248,00 di cui €. 934,56 per IVA al 22% sullo stanziamento di cui alla Miss. 8, Progr. 

2, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 40/0 “Consulenze e prestazioni professionali”,;  

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore III Servizio “Contabilità e 

Programmazione Risorse” per quanto di propria competenza. 

  

                                           

  

  
  

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA  

  F.to Dr. Pietro SAVONA  

  

  

  
   IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
              F.to Pietro GIURLANDA 
  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO 

PREVISTI DAL D.LGS. N.81/08 E DALLE NORMATIVE AD ESSO COLLEGATE. AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO IN FAVORE DELLA IPERION TRAINING & CONSULTING CON SEDE IN TRAPANI VIA 

G. SCUDERI N. 2/A - C.I.G. N. ZD01BE8EE9. 

Impegno  n° 1569 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 533,34 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1568 Anno Gestione : 2016  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 0,00 / Anno 2 533,33 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1567 Anno Gestione : 2016  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 533,33 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1566 Anno Gestione : 2016  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 40 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 4.248,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

5.848,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  21-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 



 


